Дело ---

26RS0----76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... 18 июля 2024 года

Петровский районный суд ... в составе:

председательствующего судьи – Такушинова А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Петровского ... ФИО1, 

подсудимого – сМАГИН в.п.,

защитника – адвоката Алексеевой Н.В.,

при секретаре – Крамской Я.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, *** -.-; не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

сМАГИН в.п. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

сМАГИН в.п., в период с 01 по ***, в дневное время, находясь на земельном участке, расположенном на территории ... пос. Рогатая Балка Петровского ..., в котором он проживает, обнаружил два дикорастущих растения конопли, после чего, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, умышлено, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на здоровье населения, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, для личных целей, путем сбора незаконно приобрел, а именно сорвал части растений, представляющие собой смесь фрагментов соцветий и листьев, которые высушил и измельчил, после чего поместил в два газетных свертка и полимерный мешок, которые в тот же день перенес в помещение жилого дома, расположенного на территории своего домовладения, где стал незаконно хранить до 12 часов 07 минут ***. 

*** в период времени с 12 часов 07 минут по 14 часов 05 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОУР Отдела МВД России «Петровский» на территории домовладения, расположенного по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., были обнаружены и изъяты незаконно хранимые сМАГИН в.п. в помещении --- квартиры полимерный мешок с веществом серо-зеленого цвета, находящийся на поверхности шкафа, расположенного с левой стороны при входе в помещение; в помещении --- жилого дома сверток из газеты с веществом серо-зеленого цвета, находящийся между деревянной рейкой и стеной, с правой стороны на расстоянии 1,5 метра от входа в помещение; сверток из газеты с веществом серо-зеленого цвета, находящийся между деревянной рейкой и стеной, с правой стороны на расстоянии 1,5 метра от входа в помещение, на расстоянии 30 см слева от первого свертка, которые согласно заключению эксперта ----э от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., является наркотическим средством – каннабис (марихуана), которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации --- от ***, является наркотическим средством, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и международными договорами Российской Федерации, массами 138,310 гр., 11,7 гр., 1,890 гр., общей массой 151,90 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ --- от *** является крупным размером. 

Он же, сМАГИН в.п. совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

сМАГИН в.п., примерно в 1996 году, на участке местности у пруда, расположенном на расстоянии 870 метров в юго-восточном направлении от ... пос. Рогатая Балка Петровского ..., географические координаты: -.- северной широты, -.- восточной долготы, обнаружил порох, находящийся в металлической банке, который в тот же день незаконно приобрел путём присвоения найденного и, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного использования, осознавая общественную опасность своих действий, посягающих на общественную безопасность, предвидя наступление общественно опасных последствий, и желая их наступления, не имея соответствующего разрешения, в нарушение требований ст. 22 Федерального закона РФ от *** № 150-ФЗ «Об оружии», перенес в помещение летней кухни, расположенное на территории своего домовладения по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., где стал незаконно хранить до 12 часов 07 минут ***. 

*** в период времени с 12 часов 07 минут по 14 часов 05 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОУР Отдела МВД России «Петровский» на территории домовладения, расположенного по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., был обнаружен и изъят незаконно хранимый сМАГИН в.п. в помещении летней кухни, на поверхности кирпичной печи, расположенной с правой стороны от входа на расстоянии 20 см, порох, находящийся в металлической банке, который согласно справке об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., и последующему заключению эксперта ----э от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., является бездымным порохом – метательным взрывчатым веществом промышленного изготовления, предназначенным для метания снарядов (снаряжения патронов) массой 66,22 грамма. 

Подсудимый сМАГИН в.п. вину признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого сМАГИН в.п. по эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными доказательствами.

Оглашенными показаниями подсудимого сМАГИН в.п., который пояснил, что примерно в один из дней начала сентября 2023 года, дату он точно не помнит, так как прошло много времени, примерно около 15 часов, он проходил по участку своего огорода, расположенного на территории его домовладения по адресу: ..., пос. Рогатая балка, ..., где среди травы и куч различного бытового мусора он увидел два дикорастущих куста конопли. После чего он, с целью личного употребления, без цели дальнейшего сбыта, оборвал обнаруженные им два куста растений конопли, без их корневой системы, после чего оставил данные части растений там же, где их и сорвал, для того, чтобы они высохли, перенес их к себе домой в хозяйственное помещение. После чего, через какое-то время, когда кусты высохли, дату точно он сказать не может, он руками перетер сорванные им части растений конопли в мелкие части, после чего сложил в имеющийся при нем полимерный мешок и в два газетных свертка, которые разложил на территории своего домовладения по адресу: ..., пос. Рогатая балка, .... Коноплю он сорвал для собственного употребления, сбывать их, продавать или кому-либо передавать он не хотел и не собирался. 

*** примерно около 11 часов 50 минут он находился у себя по месту жительства. В это время к нему по месту его жительства по адресу: ..., пос. Рогатая балка, ..., приехали сотрудники полиции, вместе с двумя ранее незнакомыми ему гражданами, при этом сотрудники полиции ему представились – это оказались сотрудники ОУР Отдела МВД России «Петровский». Данные сотрудники полиции ему предъявили ему свои служебные удостоверения, ими оказались оперуполномоченные В, К, О и Р. Вместе с указанными сотрудниками находились также двое ранее ему не знакомых граждан, при этом сотрудники полиции пояснили ему, что сейчас по месту его жительства по указанному адресу будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», и что данные граждане приглашены для участия в данном мероприятии в качестве понятых, понятыми оказались граждане Р и Ю. После чего ему о/у В было предъявлено постановление председателя Петровского районного суда У от *** о разрешении проведения вышеуказанного ОРМ на территории его домовладения, после чего он прочитал данное постановление, и расписался в нем за ознакомление. Затем, перед тем, как сотрудники полиции начали проводить оперативно-розыскное мероприятие, ему, как участвующему лицу, понятым Р и Ю, были разъяснены их права. Затем о/у В спросил его, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические вещества, находящиеся на территории его домовладения, и предложил ему их выдать. В ответ на предложение сотрудников полиции он сообщил, что действительно, у него на территории домовладения имеются части растения конопли, и он желает их добровольно выдать. Также может пояснить, что на территории его домовладения имеется жилой дом, помещение летней кухни, огород, вход на территорию домовладения осуществляется через металлическую калитку, также вся территория домовладения огорожена забором и вход на данную территорию посторонних лиц ограничен. Далее, он провел всех участвующих в мероприятии лиц на территорию своего домовладения, после чего провел всех в помещение --- жилого дома, прихожую, расположенного напротив входа на территорию домовладения. Далее он провел всех участвующих лиц и сотрудников полиции в помещение ---, где указал на полимерный мешок, в котором у него находилось вещество серо-зеленого цвета. Данный полимерный мешок находился сверху на шкафу белого цвета, сам шкаф находился с левой стороны прямо при входе в помещение ---. При этом он пояснил всем участвующим лицам, что в данном мешке у него находятся части растений конопли, которые принадлежат ему, и которые он хранил для собственного употребления, без цели сбыта кому-либо. После чего о/у В изъял данный мешок, поместил его в полимерный пакет, и опечатал. Далее он провел всех участвующих лиц в помещение --- жилого дома, подсобное, где в присутствии всех участвующих лиц указал на сверток из газеты ---, который находился между прибитой к стене деревянной рейкой и самой стеной, справа, на расстоянии 1,5 метра от входа в помещение, в свертке находилось вещество серо-зеленого цвета. При этом он пояснил всем участвующим лицам, что в данном свертке у него находятся части растений конопли, которые принадлежат ему, и которые он хранил для собственного употребления, без цели сбыта кому-либо. После чего о/у В изъял данный сверток, поместил его в полимерный пакет, и опечатал. Затем он также указал в присутствии всех участвующих лиц на сверток из газеты ---, который находился в том же месте, но на расстоянии 30 см слева от свертка ---, также между деревянной рейкой и стеной справа от входа в помещение, в свертке находилось вещество серо-зеленого цвета. При этом он пояснил всем участвующим лицам, что в данном свертке у него находятся части растений конопли, которые принадлежат ему, и которые он хранил для собственного употребления, без цели сбыта кому-либо. После чего о/у В изъял данный сверток, поместил его в полимерный пакет и опечатал. По окончанию проведения осмотра места происшествия о/у В был составлен протокол проведенного обследования, с которым ознакомились все участвующие лица, каких-либо замечаний, заявлений ни от кого не поступило, все в нем расписались. В содеянном он раскаивается, вину признает в полном объеме. 

Оглашенными показаниями свидетеля Ю, который показал, что *** примерно в 11 часов 40 минут он находился на территории п. Рогатая Балка Петровского ..., в это время к нему подошли сотрудники полиции, которые пригласили его поучаствовать в приглашенного гражданина в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое будет проводиться по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., по месту жительства ранее ему не знакомого ФИО2. На участие в указанном ОРМ он добровольно согласился. Также для участия в данном ОРМ сотрудниками полиции был также приглашен второй гражданин – Р Кроме них, приглашенных граждан, в обследовании также участвовали сотрудники ОУР В, К, Р и О Когда они прибыли с сотрудниками полиции по адресу, где должно было проводиться ОРМ, то там их встретил ранее ему не знакомый мужчина, представившийся им как сМАГИН в.п. Затем о/у В им и сМАГИН в.п. было предъявлено постановление председателя Петровского районного суда У от *** --- о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., в котором проживает сМАГИН в.п.. После чего сМАГИН в.п. самостоятельно ознакомился с данным постановлением, и расписался за его ознакомление. После чего ему и второму гражданину – Р, а также всем остальным участвующим лицам, сотрудником полиции В была разъяснена сущность оперативно – розыскного мероприятия, которое будет проводиться, в том числе и право делать замечания по поводу производимых сотрудниками полиции действий и необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия. После чего о/у В предложил сМАГИН в.п. добровольно выдать незаконно хранящиеся у него на территории данного домовладения предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. В ответ на предложение сотрудников полиции, сМАГИН в.п. пояснил, что на территории его домовладения хранятся наркотические средства, которые он хочет выдать. Затем сМАГИН в.п. провел всех участвующих в ОРМ лиц на территорию своего домовладения, где провел всех в помещение --- жилого дома, прихожую, далее провел всех в помещение --- жилого дома, где указал на шкаф белого цвета, стоящий сразу при входе в помещение слева, далее указал на поверхность данного шкафа, где находился полимерный мешок белого цвета, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета, и пояснил, что данное вещество является частями растений конопли, которые принадлежат ему и которые он хранит для собственного употребления. После чего о/у В указанный мешок с содержимым был изъят и упакован. Далее сМАГИН в.п. провел всех участвующих лиц в помещение --- жилого дома, подсобное, где указал на стену справа от входа, на расстоянии 1,5 метра. Далее сМАГИН в.п. указал на газетный сверток, находящийся между прибитой к стене деревянной рейкой и самой стеной, внутри свертка находилось вещество серо-зеленого цвета, пояснив при этом, что данное вещество является частями растений конопли, которые принадлежат ему и которые он хранит для собственного употребления. После чего о/у В указанный сверток с содержимым был изъят и упакован. Далее сМАГИН в.п. указал на второй газетный сверток, находящийся там же между деревянной рейкой и стеной, на расстоянии 30 см слева от первого свертка, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета, и пояснил, что данное вещество является частями растений конопли, которые принадлежат ему и которые он хранит для собственного употребления. После чего о/у В указанный сверток с содержимым был изъят и упакован. Более при проведении обследования в помещениях жилого дома ничего обнаружено не было. После чего сМАГИН в.п. всем им пояснил, что данные части растений он сорвал на территории своего огорода, когда обнаружил два дикорастущих куста конопли, после чего высушил ее и хранил на территории своего домовладения для дальнейшего потребления. В отношении сМАГИН в.п. сотрудники полиции никаких противоправных действий не совершали. После чего, по окончании проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, о/у ОУР В был составлен протокол обследования, который был прочитан каждым участвующим лицом лично, каких-либо замечаний, дополнений ни от кого не поступило, после чего они все в нем расписались.

Оглашенными показаниями свидетеля В, который показал, что в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России «Петровский» с ***. В его обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений, и другое. Примерно в начале марта 2024 года в ОУР Отдела МВД России «Петровский» поступила оперативная информация о том, что гр. сМАГИН в.п., зарегистрированный и проживающий по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., хранит по месту своего жительства наркотические средства. С целью проверки данной информации ими было получено постановление председателя Петровского районного суда ... У --- от *** о разрешении проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту жительства сМАГИН в.п. После чего, ***, примерно около 11 часов 50 минут, он совместно с о/у ОУР Р, о/у ОУР О, о/у ОУР К, а также двумя приглашенными гражданами – Р и Ю, провел вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие по месту регистрации и жительства сМАГИН в.п. по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, .... По прибытии в указанном составе по месту жительства последнего, сМАГИН в.п. встретил их, после чего они с Р и О, а также К, ему представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили сМАГИН в.п. постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия. сМАГИН в.п. ознакомился с указанным постановлением, после чего расписался в нем. Далее им сМАГИН в.п. был задан вопрос, имеются ли у него на территории его домовладения предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, и не желает ли он их добровольно выдать. В ответ на это сМАГИН в.п. пояснил, что действительно, у него на территории его домовладения, имеются наркотические вещества, которые он хочет добровольно выдать. Далее, сМАГИН в.п. провел всех участвующих в ОРМ лиц на территорию своего домовладения. На территории домовладения сМАГИН в.п. провел всех участвующих в ОРМ лиц к крыльцу жилого дома, расположенного в прямо напротив входа на территорию домовладения, с правой стороны, где провел всех в жилой дом. Вход в жилой дом осуществляется через металлическую дверь, при входе расположено помещение --- - прихожая, при осмотре которой ничего обнаружено не было. Далее сМАГИН в.п. провел всех участвующих лиц в помещение --- дома, где указал на шкаф белого цвета, расположенный прямо при входе в помещение с левой стороны. Далее сМАГИН в.п. указал на полимерный мешок белого цвета, находящийся на поверхности шкафа, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета. После чего им указанный полимерный мешок с веществом серо-зеленого цвета был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатанный, к которому прикреплена пояснительная записка. Далее, сМАГИН в.п. провел всех участвующих лиц в помещение --- жилого дома, подсобное, где указал на участок стены с правой стороны от входа, расположенный на расстоянии полутора метров, к которой были прибиты деревянные рейки. Затем сМАГИН в.п. указал на сверток из газеты, расположенный между деревянной рейкой и стеной, в котором при разворачивании было обнаружено вещество серо-зеленого цвета. После чего им указанный сверток с веществом серо-зеленого цвета был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатанный, к которому прикреплена пояснительная записка. Далее сМАГИН в.п. указал на второй сверток из газеты, расположенный также между деревянной рейкой и стеной, на расстоянии 30 см от первого свертка, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета. После чего им указанный сверток с веществом серо-зеленого цвета был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатанный, к которому прикреплена пояснительная записка. Более в помещениях жилого дома ничего обнаружено не было. 

Оглашенными показаниями свидетеля К, который показал, что в настоящий момент он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России «Петровский». Его должностные обязанности, согласно Закону РФ «О полиции» и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», заключаются в раскрытии, предупреждении и пресечении преступлений, профилактике совершения преступлений, рассмотрении поступивших заявлений, сообщений и обращений граждан о совершенных преступлениях в установленном законодательством РФ порядке. Примерно в первых числах марта 2024 года в ОУР Отдела МВД России «Петровский» поступила оперативная информация о том, что гр. сМАГИН в.п., проживающий по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., хранит по месту своего жительства по указанному адресу наркотические средства. С целью проверки данной информации сотрудниками ОУР ОМВД России «Петровский» было получено постановление председателя Петровского районного суда ... У --- от *** о разрешении проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по указанному месту жительства сМАГИН в.п. *** в период времени с 12 часов 07 минут до 14 часов 05 минут им вместе с сотрудником ОУР ОМВД России «Петровский» – о/у В, о/у О, о/у Р, в присутствии двух приглашенных граждан Р и Ю, проведено по месту регистрации и жительства сМАГИН в.п. оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, .... Перед началом указанного ОРМ всем участвующим лицам было оглашено вышеуказанное постановление председателя суда, сМАГИН в.п. сам лично с ним ознакомился и расписался в нем за ознакомление. Перед проведением ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены их права: присутствовать при всех действиях, производимых в процессе проведения ОРМ, делать заявления, подлежащие занесению в протокол, кроме того, разъяснены права делать замечания, дополнения, подлежащие обязательному отражению в акте и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия. Затем о/у В сМАГИН в.п. было предложено выдать добровольно наркотические средства и вещества, их прекурсоры, психотропные препараты, запрещенные к гражданскому обороту, а так же иные вещи или предметы, которые незаконно хранятся у него. В ответ на это сМАГИН в.п. пояснил всем участвующим лицам, что действительно, он на территории своего домовладения по данному адресу он хранит наркотическое средства для своего личного употребления. На территории домовладения сМАГИН в.п. располагались жилой дом, помещение летней кухни, территория огорода. После чего сМАГИН в.п. предложил всем участникам обследования пройти в помещение жилого дома, где провел всех участвующих лиц в помещение --- (прихожую), далее провел всех участвующих лиц в помещение --- жилого дома, где указал на находящийся при входе в помещение с левой стороны деревянный шкаф, затем указал на полимерный мешок белого цвета, находящийся на поверхности данного шкафа, в полимерном мешке находилось вещество серо-зеленого цвета. После чего о/у В изъял указанный мешок с веществом, поместил его в полимерный пакет, с пояснительной запиской, опечатанный надлежащим образом. Далее сМАГИН в.п. провел всех участвующих лиц в помещение ---, подсобное, где указал на газетный сверток с веществом серо-зеленого цвета, находящийся между деревянной рейкой и стеной, на расстоянии 1,5 метра с правой стороны от входа, пояснив при этом, что в данном свертке находятся части растений конопли, которые принадлежат ему и которые он хранит для личного употребления. После чего о/у В изъял указанный сверток с веществом, поместил его в полимерный пакет, с пояснительной запиской, опечатанный надлежащим образом. Далее сМАГИН в.п. указал на второй газетный сверток с веществом серо-зеленого цвета, находящийся также между теми же деревянной рейкой и стеной, на расстоянии 30 см слева от первого свертка, пояснив при этом, что в данном свертке находятся части растений конопли, которые принадлежат ему и которые он хранит для личного употребления. После чего о/у В изъял указанный сверток с веществом, поместил его в полимерный пакет, с пояснительной запиской, опечатанный надлежащим образом. Более при обследовании домовладения, остальных построек и жилого дома, ничего изъято не было. После чего о/у В был составлен протокол обследования, с которым они были все ознакомлены, каких-либо замечаний и дополнений к протоколу не поступило, после чего они все в нем расписались. 

Оглашенными показаниями свидетеля О, который показал, что в настоящий момент он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России «Петровский». Его должностные обязанности, согласно Закону РФ «О полиции» и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», заключаются в раскрытии, предупреждении и пресечении преступлений, профилактике совершения преступлений, рассмотрении поступивших заявлений, сообщений и обращений граждан о совершенных преступлениях в установленном законодательством РФ порядке. Может пояснить, что в примерно в первых числах марта 2024 года в ОУР Отдела МВД России «Петровский» поступила оперативная информация о том, что гр. сМАГИН в.п., *** года рождения, проживающий по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., хранит по месту своего жительства наркотические средства. С целью проверки данной информации ими было получено постановление председателя Петровского районного суда ... У --- от *** о разрешении проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту жительства сМАГИН в.п. После чего, ***, примерно около 11 часов 50 минут, он совместно с о/у ОУР В, о/у ОУР К, о/у ОУР Р, а также двумя приглашенными гражданами – Р и Ю, провел вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие по месту жительства сМАГИН в.п. по выше указанному адресу. По прибытии в указанном составе по месту жительства последнего, сМАГИН в.п. открыл им калитку, после чего они с В, К, Р ему представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили сМАГИН в.п. постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия. сМАГИН в.п. ознакомился с указанным постановлением, после чего расписался в нем. При проведении указанных оперативно-розыскных мероприятий более никто не участвовал. Перед проведением ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены их права: присутствовать при всех действиях, производимых в процессе проведения ОРМ, делать заявления, подлежащие занесению в протокол, кроме того, разъяснены права делать замечания, дополнения, подлежащие обязательному отражению в акте и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия. Далее о/у В был задан вопрос, имеются ли у него на территории его домовладения предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, и не желает ли он их добровольно выдать. В ответ на это сМАГИН в.п. пояснил, что таковые на территории его домовладения имеются и он желает их выдать добровольно. После чего они приступили к обследованию, и прошли на территорию домовладения сМАГИН в.п., на которой были расположены жилой дом, помещение летней кухни, огород. сМАГИН в.п. провел всех участвующих в обследовании лиц в помещение своего жилого дома, где при входе располагалось помещение --- – прихожая, далее провел в помещение --- дома, где указал на полимерный мешок с веществом серо-зеленого цвета, находящийся на поверхности шкафа белого цвета, стоящего с левой стороны у стены сразу при входе в помещение. сМАГИН в.п. в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что в данном мешке находятся части растений конопли, которые он хранит для личного употребления. После чего ими данный мешок с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, с пояснительной запиской. Далее сМАГИН в.п. провел их в помещение --- жилого дома, подсобное, где указал на газетный сверток с веществом серо-зеленого цвета, который находился между прибитой к стене деревянной рейкой и самой стеной, на расстоянии 1,5 метра от входа в помещение. сМАГИН в.п. в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что в данном свертке находятся части растений конопли, которые он хранит для личного употребления. После чего ими данный сверток с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, с пояснительной запиской. Далее сМАГИН в.п. указал на газетный сверток с веществом серо-зеленого цвета, который находился там же, между прибитой к стене деревянной рейкой и самой стеной, на расстоянии 1,5 метра от входа в помещение, на расстоянии 30 см от первого свертка. сМАГИН в.п. в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что в данном свертке находятся части растений конопли, которые он хранит для личного употребления. После чего ими данный сверток с веществом был изъят и помещен в полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, с пояснительной запиской. Более при проведении обследования в помещениях жилого дома ничего обнаружено не было. После окончания обследования о/у В был составлен протокол проведенного ОРМ, с которым все участвующие лица, в том числе и сМАГИН в.п., ознакомились лично, каких-либо замечаний, дополнений, ни от кого не поступило, все участвующие лица в данном протоколе расписались. 

Оглашенными показаниями свидетеля Р, который показал, что в настоящее время он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России «Петровский». В его обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений, и другое. Может пояснить, что в ОУР Отдела МВД России «Петровский» поступила оперативная информация о том, что гр. сМАГИН в.п., *** года рождения, на территории домовладения, в котором проживает, по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., хранит наркотические средства. После чего ими было получено постановление --- от *** председателя Петровского районного суда У, о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении сМАГИН в.п. по указанному выше адресу. После чего *** примерно в 11 часов 30 минут ими были приглашены граждане – Р и Ю, для участия в данном ОРМ в качестве понятых, на что последние добровольно согласились. Также вместе с ним в проведении указанного ОРМ участвовали оперуполномоченные ОУР ОМВД России «Петровский» О, В, К После чего о/у В участвующим лицам – Р и Ю, была разъяснена сущность проводимого оперативно-розыскного мероприятия, их право делать замечания по поводу производимых оперуполномоченными действий и необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного оперативно-розыскного мероприятия. Делать замечания и заявления знакомиться с актом обследования и т.д. Затем они прибыли к месту проведения ОРМ, где по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., их встретил мужчина, который представился как сМАГИН в.п.. После чего о/у В сМАГИН в.п. было предъявлено постановление --- от *** председателя Петровского районного суда У о разрешении проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия по данному адресу, после чего сМАГИН в.п. лично ознакомился с данным постановлением и расписался в нем. Далее о/у В всем участвующим в оперативно-розыскном мероприятии была разъяснена его сущность, порядок обследования, а также права, в том числе право делать замечания и заявления по поводу проводимого ОРМ, знакомиться с протоколом обследования, приносить жалобы на действия сотрудников полиции и т.д., также было разъяснено, что применяются технические средства фотофиксации. После чего о/у В в присутствии приглашенных граждан – понятых, а также его, о/у О и К, предложил сМАГИН в.п. выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, имеющиеся и хранящиеся на территории домовладения, в котором он проживает, по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, .... сМАГИН в.п. пояснил, что на территории его домовладения имеются наркотические средства, которые он желает выдать добровольно. После чего сМАГИН в.п. провел всех участвующих лиц на территорию домовладения, где прямо напротив входа у него располагался жилой дом, далее провел всех участвующих лиц в помещение --- жилого дома, прихожую, далее провел всех в помещение --- дома, где при входе с левой стороны располагался шкаф белого цвета. После чего сМАГИН в.п. указал на полимерный мешок белого цвета, находящийся сверху на поверхности шкафа, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета, и пояснил, что в данном мешке находятся части растений конопли, которые принадлежат ему, и которые он хранит для личного употребления. После чего о/у В указанный мешок с веществом серо-зеленого цвета был изъят и помещен в полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Далее сМАГИН в.п. провел всех участвующих лиц в подсобное помещение (помещение ---), находящееся также в жилом доме, где указал на деревянные рейки, находящиеся с правой стороны от входа в помещение на расстоянии 1,5 метра от входа, на стене, и далее указал на газетный сверток, находящийся между рейкой и стеной, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета, и пояснил, что данное вещество является частями растений конопли, которые принадлежат ему, и которые он хранит для личного употребления. После чего о/у В указанный газетный сверток с веществом серо-зеленого цвета был изъят и помещен в полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. После чего сМАГИН в.п. указал на сверток из газеты, находящийся там же, между деревянной рейкой и стеной, на расстоянии 30 см левее от первого свертка. При разворачивании свертка в нем было обнаружено вещество серо-зеленого цвета. После чего о/у В указанный газетный сверток с веществом серо-зеленого цвета был изъят и помещен в полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Более при дальнейшем обследовании ничего обнаружено не было. Ни им, ни остальными сотрудниками полиции к сМАГИН в.п., какие-либо меры воздействия не применялись. После чего о/у В был составлен протокол обследования, с которым каждый из участвующих лиц в данном ОРМ ознакомился лично путём его прочтения, каких-либо замечаний и дополнений ни у кого не поступало, после чего все в данном протоколе расписались. 

Оглашенными показаниями свидетеля Р, который показал, что *** примерно в 11 часов 20 минут он находился на территории ... Петровского ..., в это время к нему подошли сотрудники полиции, которые пригласили его поучаствовать в приглашенного гражданина в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое будет проводиться по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., по месту жительства ранее ему не знакомого ФИО2. На участие в указанном ОРМ он добровольно согласился. Также для участия в данном ОРМ сотрудниками полиции был также приглашен второй гражданин – ЮК них, приглашенных граждан, в обследовании также участвовали сотрудники ОУР В, К, Р и О Когда мы прибыли с сотрудниками полиции по адресу, где должно было проводиться ОРМ, то там нас встретил ранее ему не знакомый мужчина, представившийся им как сМАГИН в.п. Затем о/у В им и сМАГИН в.п. было предъявлено постановление председателя Петровского районного суда У от *** --- о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., в котором проживает сМАГИН в.п. После чего сМАГИН в.п. самостоятельно ознакомился с данным постановлением, и расписался за его ознакомление. После чего ему и второму гражданину – Ю, а также всем остальным участвующим лицам, сотрудником полиции В была разъяснена сущность оперативно – розыскного мероприятия, которое будет проводиться, в том числе и право делать замечания по поводу производимых сотрудниками полиции действий и необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия. После чего о/у В предложил сМАГИН в.п. добровольно выдать незаконно хранящиеся у него на территории данного домовладения предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. В ответ на предложение сотрудников полиции, сМАГИН в.п. пояснил, что на территории его домовладения хранятся наркотические средства, которые он хочет выдать. Затем сМАГИН в.п. провел всех участвующих в ОРМ лиц на территорию своего домовладения, где провел всех в помещение --- жилого дома, прихожую, далее провел всех в помещение --- жилого дома, где указал на шкаф белого цвета, стоящий сразу при входе в помещение слева, далее указал на поверхность данного шкафа, где находился полимерный мешок белого цвета, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета, и пояснил, что данное вещество является частями растений конопли, которые принадлежат ему и которые он хранит для собственного употребления. После чего о/у В указанный мешок с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России «Петровский» с подписями участвующих лиц. Далее сМАГИН в.п. провел всех участвующих лиц в помещение --- жилого дома, подсобное, где указал на стену справа от входа, на расстоянии 1,5 метра. Далее сМАГИН в.п. указал на газетный сверток, находящийся между прибитой к стене деревянной рейкой и самой стеной, внутри свертка находилось вещество серо-зеленого цвета, пояснив при этом, что данное вещество является частями растений конопли, которые принадлежат ему и которые он хранит для собственного употребления. После чего о/у В указанный сверток с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России «Петровский» с подписями участвующих лиц. Далее сМАГИН в.п. указал на второй газетный сверток, находящийся там же между деревянной рейкой и стеной, на расстоянии 30 см слева от первого свертка, внутри которого находилось вещество серо-зеленого цвета, и пояснил, что данное вещество является частями растений конопли, которые принадлежат ему и которые он хранит для собственного употребления. После чего о/у В указанный сверток с содержимым был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России «Петровский» с подписями участвующих лиц. Более при проведении обследования в помещениях жилого дома ничего обнаружено не было. В отношении сМАГИН в.п. сотрудники полиции никаких противоправных действий не совершали. После чего, по окончании проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, о/у ОУР В был составлен протокол обследования, который был прочитан каждым участвующим лицом лично, каких-либо замечаний, дополнений ни от кого не поступило, после чего они все в нем расписались. (том 1, л.д.-.-)

- заключением эксперта ----э от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно которому вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящиеся в одном полимерном мешке и в двух газетных свертках, представляют собой наркотическое средство – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы, составила 138,220 г., 11,610 г., 1,800 ... масса представленных на экспертизу веществ указана в справке об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по .... (том 1, л.д.105-111)

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которого были осмотрены: полимерный пакет прозрачный, горловина которого завязана нитью белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором при помощи копировально – множительной техники, печатным и рукописным текстом выполнена надпись красящим веществом черного и синего цвета следующего содержания: «Отдел МВД России «Петровский». Объекты исследования к заключению эксперта ----э от *** у/....» Опечатано печатью № «15/для заключений ---» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по ...». Текст заверен оттиском печати --- «Для заключений» ЭКЦ ГУ МВД России по ... и рукописной подписью, выполненной чернилами синего цвета от имени эксперта. Видимых нарушений целостности упаковки не выявлено. При вскрытии пакета в нем обнаружены: мешок из полимерного материала белого цвета, внутри которого находятся сухие измельченные части растений серо-зеленого цвета, бирка-опечатка. Как следует из текста заключения эксперта ----э от ***, данные части растений являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана), массой, с учетом израсходованного в ходе экспертизы, 138,120 гр.; полимерный пакет прозрачный, горловина которого завязана нитью белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором при помощи копировально – множительной техники, печатным и рукописным текстом выполнена надпись красящим веществом черного и синего цвета следующего содержания: «Отдел МВД России «Петровский». Объекты исследования к заключению эксперта ----э от *** у/....» Опечатано печатью № «15/для заключений ---» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по ...». Текст заверен оттиском печати --- «Для заключений» ЭКЦ ГУ МВД России по ... и рукописной подписью, выполненной чернилами синего цвета от имени эксперта. Видимых нарушений целостности упаковки не выявлено. При вскрытии пакета в нем обнаружены: бирка-опечатка, газетный сверток, внутри которого находятся сухие измельченные части растений серо-зеленого цвета. Как следует из текста заключения эксперта ----э от ***, данные части растений являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана), массой, с учетом израсходованного в ходе экспертизы, 11,510 гр.; полимерный пакет прозрачный, горловина которого завязана нитью белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором при помощи копировально – множительной техники, печатным и рукописным текстом выполнена надпись красящим веществом черного и синего цвета следующего содержания: «Отдел МВД России «Петровский». Объекты исследования к заключению эксперта ----э от *** у/....» Опечатано печатью № «15/для заключений ---» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по ...». Текст заверен оттиском печати --- «Для заключений» ЭКЦ ГУ МВД России по ... и рукописной подписью, выполненной чернилами синего цвета от имени эксперта. Видимых нарушений целостности упаковки не выявлено. При вскрытии пакета в нем обнаружены: бирка-опечатка, газетный сверток, внутри которого находятся сухие измельченные части растений серо-зеленого цвета. Как следует из текста заключения эксперта ----э от ***, данные части растений являются наркотическим средством «каннабис» (марихуана), массой, с учетом израсходованного в ходе экспертизы, 1,700 гр. После осмотра вышеуказанные осмотренные предметы, вещества упакованы в прежнюю упаковку, с пояснительными записками. (том 1, л.д.-.-)

- протоколом осмотра места происшествия от ***, согласно которого с участием сМАГИН в.п. был осмотрен участок местности, расположенный на территории огорода ... пос. Рогатая Балка Петровского ..., в ходе которого установлено место, где сМАГИН в.п. в период времени с 01 по *** обнаружил и сорвал части растений конопли. (том -.-, л.д.-.-)

- справкой об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно которой вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящиеся в одном полимерном мешке и двух газетных свертках, представляют собой наркотическое средство – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после высушивания до постоянной массы, составила 138,310 гр., 11,700 гр., 1,890 гр. (том 1, л.-.-)

- постановлением --- от *** председателя Петровского районного суда У, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ограничивающего право на неприкосновенность жилища, в домовладении, расположенном по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., в котором проживает сМАГИН в.п., *** года рождения, а также иных лиц, проживающих в указанном домовладении. (том 1, л.д.-.-)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, начато в 12 ч. 07 мин, окончено в 14 ч. 05 мин, согласно которому было обследовано домовладение, по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., где обнаружены и изъяты в помещении --- жилого дома полимерный мешок с вещество серо-зеленого цвета, в помещении --- подсобном два газетных свертка с веществом серо-зеленого цвета. (том 1, л.д-.-)

Вина подсудимого сМАГИН в.п. по эпизоду по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, подтверждается следующими исследованными доказательствами.

Оглашенными показаниями подсудимого сМАГИН в.п., который пояснил, что *** примерно около 11 часов 50 минут он находился у себя по месту жительства. В это время к нему по месту его жительства по адресу: ..., пос. Рогатая балка, ..., приехали сотрудники полиции, вместе с двумя ранее незнакомыми ему гражданами, при этом сотрудники полиции ему представились – это оказались сотрудники ОУР Отдела МВД России «Петровский». Данные сотрудники полиции ему представились, предъявили ему свои служебные удостоверения, ими оказались оперуполномоченные В, К, О и Р. Вместе с указанными сотрудниками находились также двое ранее ему не знакомых граждан, при этом сотрудники полиции пояснили ему, что сейчас по месту его жительства по указанному адресу будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств», и что данные граждане приглашены для участия в данном мероприятии в качестве понятых, понятыми оказались граждане Р и Ю После чего ему о/у В было предъявлено постановление председателя Петровского районного суда У от *** о разрешении проведения вышеуказанного ОРМ на территории его домовладения по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., после чего он прочитал данное постановление, и расписался в нем за ознакомление. Затем, перед тем, как сотрудники полиции начали проводить оперативно-розыскное мероприятие, ему, как участвующему лицу, понятым Р и Ю, были разъяснены их права, в частности, разъяснены права делать замечания, дополнения, подлежащие обязательному отражению в протоколе и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия, а также право делать замечания по поводу производимых действий. Затем о/у В спросил его, имеются ли у него запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические вещества, находящиеся на территории его домовладения, и предложил ему их выдать. В ответ на предложение сотрудников полиции он сообщил, что действительно, у него на территории домовладения имеются части растения конопли, и он желает их добровольно выдать. Также может пояснить, что на территории его домовладения имеется жилой дом, помещение летней кухни, огород, вход на территорию домовладения осуществляется через металлическую калитку, также вся территория домовладения огорожена забором и вход на данную территорию посторонних лиц ограничен. Далее он в помещениях жилого дома указал на мешок и два газетных свертка с веществом серо-зеленого цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции. Далее он провел всех участвующих лиц в помещение летней кухни, которое у него находится на территории его домовладения, отдельно от жилого дома. Там он указал на металлическую банку, красно-желтого цвета, на которой имелась надпись «Порох». Внутри банки находилось сыпучее вещество, а именно порох. Банка находилась на поверхности кирпичной печи, находящейся в помещении летней кухни, с правой стороны от входа, на расстоянии 20 см. При этом он пояснил всем участвующим лицам, что в данной банке у него хранится порох охотничий, который принадлежит ему и который он хранит для личного использования, без цели сбыта кому-либо. После чего о/у В изъял данную банку, и поместил ее в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России «Петровский», с пояснительной запиской. Может пояснить, что данную банку с порохом, он примерно в 1996 году, точно когда, он не помнит, так как прошло много времени, нашел на территории пруда, расположенного недалеко от пос. Рогатая Балка Петровского ..., во время рыбалки, место показать сможет. Как банка с порохом там оказалась, он не знает. На тот момент времени он не являлся охотником, и не имел зарегистрированного ружья, охотой вообще не занимался, и знал, что без лицензии и соответствующего разрешения хранить порох и любые другие патроны или ружья, нельзя, что это запрещено законом, однако решил, что возможно, когда-нибудь обнаруженный им порох ему пригодится в хозяйстве. Банка с порохом была неполная, желто-красного цвета, с надписью «порох». Данную банку с порохом он перенес в помещение летней кухни на территорию своего домовладения, где и стал хранить ее, как порох можно было использовать, он не знал. Сам он охотником никогда не являлся и ружья не имел. По окончанию о/у В был составлен протокол проведенного обследования, с которым ознакомились все участвующие лица, каких-либо замечаний, заявлений ни от кого не поступило, все в нем расписались. В отношении него сотрудники полиции никаких противоправных действий не совершали. Все действия во время проведения оперативно-розыскных мероприятий проходили в его присутствии и в присутствии приглашенных граждан. В содеянном он раскаивается, вину признает в полном объеме. (том 1, л.д. -.-)

Оглашенными показаниями свидетеля Ю, который показал, что *** примерно в 11 часов 40 минут он находился на территории п. Рогатая Балка Петровского ..., в это время к нему подошли сотрудники полиции, которые пригласили его поучаствовать в приглашенного гражданина в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое будет проводиться по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., по месту жительства ранее ему не знакомого ФИО2. На участие в указанном ОРМ он добровольно согласился. Также для участия в данном ОРМ сотрудниками полиции был также приглашен второй гражданин – Р Кроме них, приглашенных граждан, в обследовании также участвовали сотрудники ОУР В, К, Р и О Когда они прибыли с сотрудниками полиции по адресу, где должно было проводиться ОРМ, то там их встретил ранее ему не знакомый мужчина, представившийся им как сМАГИН в.п. Затем о/у В им и сМАГИН в.п. было предъявлено постановление председателя Петровского районного суда У от *** --- о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., в котором проживает сМАГИН в.п. После чего сМАГИН в.п. самостоятельно ознакомился с данным постановлением, и расписался за его ознакомление. После чего ему и второму гражданину – Р, а также всем остальным участвующим лицам, сотрудником полиции В была разъяснена сущность оперативно – розыскного мероприятия, которое будет проводиться, в том числе и право делать замечания по поводу производимых сотрудниками полиции действий и необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия. После чего о/у В предложил сМАГИН в.п. добровольно выдать незаконно хранящиеся у него на территории данного домовладения предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. В ответ на предложение сотрудников полиции, сМАГИН в.п. пояснил, что на территории его домовладения хранятся наркотические средства, которые он хочет выдать. Затем сМАГИН в.п. провел всех участвующих в ОРМ лиц на территорию своего домовладения, где в помещениях жилого дома указал на мешок с веществом серо-зеленого цвета и два газетных свертка с веществом серо-зеленого цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции. Далее сМАГИН в.п. провел всех участвующих лиц в помещение летней кухни, которое стоит отдельно от жилого дома, где указал на кирпичную печь, находящуюся с правой стороны от входа в помещение, на расстоянии 20 см, далее сМАГИН в.п. указал на металлическую банку красно-желтого цвета, на которой была надпись «Порох», с сыпучим содержимым, и пояснил, что в данной банке находится порох, который принадлежит ему и который он хранил для личного использования. После чего о/у В указанная металлическая банка с содержимым была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России «Петровский» с подписями участвующих лиц. Более при проведении обследования ничего обнаружено не было. В отношении сМАГИН в.п. сотрудники полиции никаких противоправных действий не совершали. После чего, по окончании проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, о/у ОУР В был составлен протокол обследования, который был прочитан каждым участвующим лицом лично, каких-либо замечаний, дополнений ни от кого не поступило, после чего они все в нем расписались. (том 1, л.д.-.-)

Оглашенными показаниями свидетеля В, который показал, что в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России «Петровский» с ***. В его обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений, и другое. Примерно в начале марта 2024 года в ОУР Отдела МВД России «Петровский» поступила оперативная информация о том, что гр. сМАГИН в.п., зарегистрированный и проживающий по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., хранит по месту своего жительства наркотические средства. С целью проверки данной информации ими было получено постановление председателя Петровского районного суда ... У --- от *** о разрешении проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту жительства сМАГИН в.п. После чего, ***, примерно около 11 часов 50 минут, он совместно с о/у ОУР Р, о/у ОУР О, о/у ОУР К, а также двумя приглашенными гражданами – Р и Ю, провел вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие по месту регистрации и жительства сМАГИН в.п. по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, .... По прибытии в указанном составе по месту жительства последнего, сМАГИН в.п. встретил их, после чего они с Р и О, а также К, ему представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили сМАГИН в.п. постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия. сМАГИН в.п. ознакомился с указанным постановлением, после чего расписался в нем. Далее им сМАГИН в.п. был задан вопрос, имеются ли у него на территории его домовладения предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, и не желает ли он их добровольно выдать. В ответ на это сМАГИН в.п. пояснил, что действительно, у него на территории его домовладения, имеются наркотические вещества, которые он хочет добровольно выдать. Далее, сМАГИН в.п. провел всех участвующих в ОРМ лиц на территорию своего домовладения. На территории домовладения сМАГИН в.п. провел всех участвующих в ОРМ лиц к крыльцу жилого дома, расположенного в прямо напротив входа на территорию домовладения, с правой стороны, где провел всех в жилой дом, где указал на полимерный мешок с веществом серо-зеленого цвета, и два газетных свертка с веществом серо-зеленого цвета, которые ими были изъяты. После чего сМАГИН в.п. провел всех участвующих в оперативно-розыскном мероприятии лиц в помещении летней кухни, расположенной отдельно от жилого дома, расположенную с левой стороны от входа в дом. Вход в помещение летней кухни осуществлялся через металлическую дверь. Затем сМАГИН в.п. указал на металлическую банку желто-красного цвета, на которой было указано «Порох охотничий бездымный», с содержимым, которая находилась сверху на поверхности кирпичной печи, расположенной с правой стороны от входа в кухню, на расстоянии 20 см. При этом сМАГИН в.п. пояснил, что в данной металлической банке находится порох, который он хранил для своего личного использования. После чего им указанная металлическая банка с содержимым была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, опечатанный, к которому прикреплена пояснительная записка. Более, при проведении обследования в помещении жилого дома, и на территории домовладения, ничего обнаружено и изъято не было. Также сМАГИН в.п. пояснил, что обнаруженный у него в ходе оперативно-розыскных мероприятий порох в металлической банке, он нашел примерно в 1996 году, возле пруда, расположенного у пос. Рогатая балка Петровского ..., во время рыбалки, в кустах. Данный порох он поднял, принес к себе на территорию домовладения и положил в летней кухне, для личного использования, хотя никогда охотником не являлся и лицензии на охоту не имел. Данный порох в банке и был изъят сотрудниками полиции. После окончания обследования им был составлен протокол проведенного ОРМ, с которым все участвующие лица, в том числе и сМАГИН в.п., ознакомились лично, каких-либо замечаний, дополнений, ни от кого не поступило, все участвующие лица в данном протоколе расписались. (том 1, л.д.-.-)

Оглашенными показаниями свидетеля К, который показал, что в настоящий момент он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России «Петровский». Его должностные обязанности, согласно Закону РФ «О полиции» и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», заключаются в раскрытии, предупреждении и пресечении преступлений, профилактике совершения преступлений, рассмотрении поступивших заявлений, сообщений и обращений граждан о совершенных преступлениях в установленном законодательством РФ порядке. Примерно в первых числах марта 2024 года в ОУР Отдела МВД России «Петровский» поступила оперативная информация о том, что гр. сМАГИН в.п., проживающий по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., хранит по месту своего жительства по указанному адресу наркотические средства. С целью проверки данной информации сотрудниками ОУР ОМВД России «Петровский» было получено постановление председателя Петровского районного суда ... У --- от *** о разрешении проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по указанному месту жительства сМАГИН в.п. *** в период времени с 12 часов 07 минут до 14 часов 05 минут им вместе с сотрудником ОУР ОМВД России «Петровский» – о/у В, о/у О, о/у Р, в присутствии двух приглашенных граждан Р и Ю, проведено по месту регистрации и жительства сМАГИН в.п. оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, .... Перед началом указанного ОРМ всем участвующим лицам было оглашено вышеуказанное постановление председателя суда, сМАГИН в.п. сам лично с ним ознакомился и расписался в нем за ознакомление. Перед проведением ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены их права: присутствовать при всех действиях, производимых в процессе проведения ОРМ, делать заявления, подлежащие занесению в протокол, кроме того, разъяснены права делать замечания, дополнения, подлежащие обязательному отражению в акте и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия. Затем о/у В сМАГИН в.п. было предложено выдать добровольно наркотические средства и вещества, их прекурсоры, психотропные препараты, запрещенные к гражданскому обороту, а так же иные вещи или предметы, которые незаконно хранятся у него. В ответ на это сМАГИН в.п. пояснил всем участвующим лицам, что действительно, он на территории своего домовладения по данному адресу он хранит наркотическое средства для своего личного употребления. На территории домовладения сМАГИН в.п. располагались жилой дом, помещение летней кухни, территория огорода. После чего сМАГИН в.п. предложил всем участникам обследования пройти в помещение жилого дома, где указал на полимерный мешок и два газетных свертка с веществом серо-зеленого цвета, которые были изъяты. Далее сМАГИН в.п. провел всех участвующих в ОРМ лиц в помещение летней кухни, находящееся отдельно от жилого дома, где указал на металлическую банку желто-красного цвета с надписью «Порох», которая стояла на поверхности кирпичной печи, стоящей с правой стороны при входе в помещение кухни, на расстоянии 20 см. При этом сМАГИН в.п. пояснил, что в данной банке находится порох, который он нашел около 20 лет возле пруда у своего поселка, данный порох принадлежит ему, и хранит он его для личного использования. После чего о/у В изъял указанную металлическую банку с содержимым, поместил ее в полимерный пакет, с пояснительной запиской, опечатанный надлежащим образом. После чего о/у В был составлен протокол обследования, с которым они были все ознакомлены, каких-либо замечаний и дополнений к протоколу не поступило, после чего они все в нем расписались. (том 1, л.д-.-

Оглашенными показаниями свидетеля О, который показал, что в настоящий момент он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России «Петровский». Его должностные обязанности, согласно Закону РФ «О полиции» и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», заключаются в раскрытии, предупреждении и пресечении преступлений, профилактике совершения преступлений, рассмотрении поступивших заявлений, сообщений и обращений граждан о совершенных преступлениях в установленном законодательством РФ порядке. Может пояснить, что в примерно в первых числах марта 2024 года в ОУР Отдела МВД России «Петровский» поступила оперативная информация о том, что гр. сМАГИН в.п., *** года рождения, проживающий по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., хранит по месту своего жительства наркотические средства. С целью проверки данной информации ими было получено постановление председателя Петровского районного суда ... У --- от *** о разрешении проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту жительства сМАГИН в.п. После чего, ***, примерно около 11 часов 50 минут, он совместно с о/у ОУР В, о/у ОУР К, о/у ОУР Р, а также двумя приглашенными гражданами – Р и Ю, провел вышеуказанное оперативно-розыскное мероприятие по месту жительства сМАГИН в.п. по выше указанному адресу. По прибытии в указанном составе по месту жительства последнего, сМАГИН в.п. открыл им калитку, после чего они с В, К, Р ему представились, предъявили свои служебные удостоверения, после чего предъявили сМАГИН в.п. постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия. сМАГИН в.п. ознакомился с указанным постановлением, после чего расписался в нем. При проведении указанных оперативно-розыскных мероприятий более никто не участвовал. Перед проведением ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены их права: присутствовать при всех действиях, производимых в процессе проведения ОРМ, делать заявления, подлежащие занесению в протокол, кроме того, разъяснены права делать замечания, дополнения, подлежащие обязательному отражению в акте и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты оперативно-розыскного мероприятия. Далее о/у В был задан вопрос, имеются ли у него на территории его домовладения предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, и не желает ли он их добровольно выдать. В ответ на это сМАГИН в.п. пояснил, что таковые на территории его домовладения имеются и он желает их выдать добровольно. После чего они приступили к обследованию, и прошли на территорию домовладения сМАГИН в.п., на которой были расположены жилой дом, помещение летней кухни, огород. сМАГИН в.п. провел всех участвующих в обследовании лиц в помещение своего жилого дома, где указал на полимерный мешок и два газетных свертка с веществом серо-зеленого цвета, которые были изъяты. После чего сМАГИН в.п. провел всех участвующих в обследовании лиц в помещение летней кухни, стоящее отдельно от жилого дома на территории домовладения. Там сМАГИН в.п. указал на металлическую банку с сыпучим содержимым серо-зеленого цвета, сама банка была красно-желтого цвета и имела надпись «Порох». сМАГИН в.п. пояснил всем участвующим лицам, что в данной банке находится порох, который принадлежит ему и который он хранит для личного использования. После чего ими данная металлическая банка с сыпучим веществом была изъята и помещена в полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, с пояснительной запиской. Далее сМАГИН в.п. пояснил, что банку с порохом он нашел примерно в 1996 году на территории пруда у пос. Рогатая Балка Петровского ..., он забрал ее с собой, решив, что порох может ему пригодиться в хозяйстве. Хранил он порох для личного использования. После окончания обследования о/у В был составлен протокол проведенного ОРМ, с которым все участвующие лица, в том числе и сМАГИН в.п., ознакомились лично, каких-либо замечаний, дополнений, ни от кого не поступило, все участвующие лица в данном протоколе расписались. (том 1, л.д.-.-)

Оглашенными показаниями свидетеля Р, который показал, что в настоящее время он проходит службу в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России «Петровский». В его обязанности входит охрана общественного порядка, пресечение, выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений, и другое. Может пояснить, что в ОУР Отдела МВД России «Петровский» поступила оперативная информация о том, что гр. сМАГИН в.п., *** года рождения, на территории домовладения, в котором проживает, по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., хранит наркотические средства. После чего ими было получено постановление --- от *** председателя Петровского районного суда У, о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении сМАГИН в.п. по указанному выше адресу. После чего *** примерно в 11 часов 30 минут ими были приглашены граждане – Р и Ю, для участия в данном ОРМ в качестве понятых, на что последние добровольно согласились. Также вместе с ним в проведении указанного ОРМ участвовали оперуполномоченные ОУР ОМВД России «Петровский» О, В, К После чего о/у В участвующим лицам – Р и Ю, была разъяснена сущность проводимого оперативно-розыскного мероприятия, их право делать замечания по поводу производимых оперуполномоченными действий и необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного оперативно-розыскного мероприятия. Делать замечания и заявления знакомиться с актом обследования и т.д. Затем они прибыли к месту проведения ОРМ, где по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., их встретил мужчина, который представился как сМАГИН в.п.. После чего о/у В сМАГИН в.п. было предъявлено постановление --- от *** председателя Петровского районного суда У о разрешении проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия по данному адресу, после чего сМАГИН в.п. лично ознакомился с данным постановлением и расписался в нем. Далее о/у В всем участвующим в оперативно-розыскном мероприятии была разъяснена его сущность, порядок обследования, а также права, в том числе право делать замечания и заявления по поводу проводимого ОРМ, знакомиться с протоколом обследования, приносить жалобы на действия сотрудников полиции и т.д., также было разъяснено, что применяются технические средства фотофиксации. После чего о/у В в присутствии приглашенных граждан – понятых, а также его, о/у О и К, предложил сМАГИН в.п. выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, имеющиеся и хранящиеся на территории домовладения, в котором он проживает, по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, .... сМАГИН в.п. пояснил, что на территории его домовладения имеются наркотические средства, которые он желает выдать добровольно. После чего сМАГИН в.п. провел всех участвующих лиц на территорию домовладения, где прямо напротив входа у него располагался жилой дом, далее провел всех участвующих лиц в помещения жилого дома, где указал на полимерный мешок и два газетных свертка с веществом серо-зеленого цвета, которые были изъяты. Далее сМАГИН в.п. провел всех участвующих в мероприятии лиц в помещение летней кухни, стоящее отдельно от жилого дома, после чего указал на металлическую банку желто-красного цвета с надписью «Порох», которая находилась на поверхности кирпичной печи, находящейся с правой стороны от входа в помещение на расстоянии 20 см. При вскрытии банки в ней обнаружено вещество, при этом сМАГИН в.п. пояснил, что в данной банке находится порох, который он хранит для личного использования. После чего о/у В металлическая банка с содержимым была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатанный надлежащим образом, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, с пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. Более при дальнейшем обследовании ничего обнаружено не было. Ни им, ни остальными сотрудниками полиции к сМАГИН в.п., какие-либо меры воздействия не применялись. После чего о/у В был составлен протокол обследования, с которым каждый из участвующих лиц в данном ОРМ ознакомился лично путём его прочтения, каких-либо замечаний и дополнений ни у кого не поступало, после чего все в данном протоколе расписались. (том 1, л.д.-.-)

Оглашенными показаниями свидетеля Р, который показал, что *** примерно в 11 часов 20 минут он находился на территории ... Петровского ..., в это время к нему подошли сотрудники полиции, которые пригласили его поучаствовать в приглашенного гражданина в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое будет проводиться по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., по месту жительства ранее ему не знакомого ФИО2. На участие в указанном ОРМ он добровольно согласился. Также для участия в данном ОРМ сотрудниками полиции был также приглашен второй гражданин – ЮК них, приглашенных граждан, в обследовании также участвовали сотрудники ОУР В, К, Р и О Когда мы прибыли с сотрудниками полиции по адресу, где должно было проводиться ОРМ, то там нас встретил ранее ему не знакомый мужчина, представившийся им как сМАГИН в.п. Затем о/у В им и сМАГИН в.п. было предъявлено постановление председателя Петровского районного суда У от *** --- о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, расположенном по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., в котором проживает сМАГИН в.п. После чего сМАГИН в.п. самостоятельно ознакомился с данным постановлением, и расписался за его ознакомление. После чего ему и второму гражданину – Ю, а также всем остальным участвующим лицам, сотрудником полиции В была разъяснена сущность оперативно – розыскного мероприятия, которое будет проводиться, в том числе и право делать замечания по поводу производимых сотрудниками полиции действий и необходимость удостоверить факт, содержание и результаты произведенного мероприятия. После чего о/у В предложил сМАГИН в.п. добровольно выдать незаконно хранящиеся у него на территории данного домовладения предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. В ответ на предложение сотрудников полиции, сМАГИН в.п. пояснил, что на территории его домовладения хранятся наркотические средства, которые он хочет выдать. Затем сМАГИН в.п. провел всех участвующих в ОРМ лиц на территорию своего домовладения, где провел всех в помещения жилого дома, где указал на полимерный мешок и два газетных свертка с веществом серо-зеленого цвета, которые были изъяты. Далее сМАГИН в.п. провел всех участвующих лиц в помещение летней кухни, которое стоит отдельно от жилого дома, где указал на кирпичную печь, находящуюся с правой стороны от входа в помещение, на расстоянии 20 см, далее сМАГИН в.п. указал на металлическую банку красно-желтого цвета, на которой была надпись «Порох», с сыпучим содержимым, и пояснил, что в данной банке находится порох, который принадлежит ему и который он хранил для личного использования. После чего о/у В указанная металлическая банка с содержимым была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» Отдела МВД России «Петровский» с подписями участвующих лиц. В отношении сМАГИН в.п. сотрудники полиции никаких противоправных действий не совершали. После чего, по окончании проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, о/у ОУР В был составлен протокол обследования, который был прочитан каждым участвующим лицом лично, каких-либо замечаний, дополнений ни от кого не поступило, после чего они все в нем расписались. (том 1, л.д.-.-)

- заключением эксперта ----э от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно которому представленное на экспертизу сыпучее вещество серо-зеленого цвета, массой 66,120 г., является бездымным порохом – метательным взрывчатым веществом промышленного изготовления, предназначенным для метания снарядов (снаряжения патронов). Представленный порох не представляет опасности для транспортировки, при соблюдении единых правил и мер безопасности при обращении с взрывоопасными объектами (взрывчатыми веществами), но может представлять потенциальную опасность в связи с длительностью хранения. (том 1, л.д-.-)

- протоколом осмотра предметов от ***, согласно которого был осмотрен: полимерный пакет прозрачный, горловина которого завязана нитью белого цвета, концы оклеены отрезком бумаги белого цвета, на котором при помощи копировально – множительной техники, печатным и рукописным текстом выполнена надпись красящим веществом черного и синего цвета следующего содержания: «Отдел МВД России «Петровский». Объекты исследования к заключению эксперта ----э от *** у/....» Опечатано печатью № «15/для заключений ---» Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по ...». Текст заверен оттиском печати --- «Для заключений» ЭКЦ ГУ МВД России по ... и рукописной подписью, выполненной чернилами синего цвета от имени эксперта. Видимых нарушений целостности упаковки не выявлено. При вскрытии пакета в нем обнаружены: бирка-опечатка, металлическая банка, с надписью на этикетке «порох охотничий бездымный сокол», высотой 126 мм, диаметром 75 мм, внутри которой находится сыпучее вещество серо-зеленого цвета. Как следует из текста заключения эксперта ----э от ***, данное сыпучее вещество серо-зеленого цвета, является бездымным порохом – метательным взрывчатым веществом промышленного изготовления, предназначенным для метания снарядов (снаряжения патронов), массой, с учетом израсходованного в ходе экспертизы, 66,020 гр. После осмотра вышеуказанные осмотренные предметы, вещества упакованы в прежнюю упаковку, с пояснительными записками. (том 1, л.д.-.-)

- протоколом проверки показаний на месте от ***, согласно которого вся группа в составе подозреваемого сМАГИН в.п., защитника Алексеевой Н.В., следователя, собралась у въезда в пос. Рогатая Балка Петровского ..., у указателя названия поселка. После чего подозреваемому сМАГИН в.п. было предложено рассказать о совершенном им преступлении и указать на место его совершения. Подозреваемый сМАГИН в.п. согласился и пояснил, что необходимо проехать к дому --- по ул. набережной пос. Рогатая Балка Петровского .... После чего вся группа проехала на служебном автомобиле, по указанию подозреваемого, к указанному дому. Там подозреваемый сМАГИН в.п. пояснил, что далее необходимо проследовать к участку местности у пруда, расположенного на расстоянии 870 метров по направлению на юго-восток от указанного дома, по грунтовой дороге, между полей, до пруда. После чего вся группа по предложению подозреваемого сМАГИН в.п., проследовала к указанному им участку. Там подозреваемый сМАГИН в.п. указал на участок местности, расположенный на берегу пруда, с левой стороны, под деревьями, участок поросший травой, находящийся на расстоянии 870 метров в юго-восточном направлении от ... по ул. набережной пос. Рогатая Балка Петровского ..., географические координаты: 45.19141 с.ш., 43.05034 в.д. Далее подозреваемый сМАГИН в.п. пояснил, что именно на данном участке он в 1996 году, когда точно, не помнит, обнаружил металлическую банку с порохом, желто-красного цвета. Ему было известно, что порох у себя хранить нельзя, поскольку он не является охотником, и не имеет лицензии, однако он взял данную банку с порохом и перенес ее к себе в помещение летней кухни своего домовладения, решив, что возможно, они ему пригодится. Хранил он порох для личного использования, без цели дальнейшего сбыта кому-либо. Продавать или передавать каким-либо образом данный порох он не хотел и не собирался. Именно данный порох был у него изъят сотрудниками полиции. От дачи дальнейших показаний отказывается на основании ст. 51 Конституции РФ. (том 1, л.д-.-)

- справкой об исследовании ----и от *** ЭКЦ ГУ МВД России по ..., согласно которой изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» *** по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., и представленное на исследование сыпучее вещество серо-зеленого цвета, находящееся в одной металлической банке, является бездымным порохом массой 66,22 грамма. Представленный бездымный порох является метательным взрывчатым веществом промышленного изготовления. Исследованный порох не представляет опасности для транспортировки, при соблюдении единых правил и мер безопасности при обращении с взрывоопасными объектами (взрывчатыми веществами), но может представлять потенциальную опасность в связи с длительностью хранения. (том 1, л.д.-.-)

- постановлением --- от *** председателя Петровского районного суда У, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», ограничивающего право на неприкосновенность жилища, в домовладении, расположенном по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., в котором проживает сМАГИН в.п., *** года рождения, а также иных лиц, проживающих в указанном домовладении. (том 1, л.д.-.-)

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ***, начато в 12 ч. 07 мин, окончено в 14 ч. 05 мин, согласно которому было обследовано домовладение, по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., где в помещении летней кухни обнаружено и изъято сыпучее вещество серо-зеленого цвета, находящееся в металлической банке. (том 1, л.д.-.---.-

- справкой от ***, выдана начальником ОЛРР по Петровскому городскому округу, Грачевскому и ...м Управления Росгвардии по ... майором полиции И, согласно которой сМАГИН в.п., *** года рождения, уроженец с. Рогатая Балка Петровского ..., проживающий по адресу: ..., пос. Рогатая Балка, ..., по учетным данным СЦУО АИПС «Оружие Росгвардии» не состоит на учете в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфера оборота гражданского оружия, как владелец. (том 1, -.-)

Анализ исследованных и приведенных в приговоре доказательств в своей совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого сМАГИН в.п. в инкриминируемых ему деяниях.

Указанный вывод суда подтвержден изложенными в приговоре доказательствами, которые суд признает допустимыми, оценивает их достоверными, они объективно устанавливают имеющие отношение к уголовному делу фактические обстоятельства, в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела, и суд считает возможным положить их в основу обвинения подсудимого. 

Вина сМАГИН в.п. по эпизодам предъявленного обвинения, помимо признания им своей вины, подтверждается представленными в приговоре показаниями свидетелей В, О, К, Р, Р и Ю об известных им обстоятельствах обнаружения по месту жительства сМАГИН в.п. взрывчатого вещества и наркотического средства. Вышеуказанные показания согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными доказательствами по делу – заключениями экспертиз, протоколами следственных действий и иными документами, а также согласуются с показаниями сМАГИН в.п. на предварительном следствии. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, решая вопрос юридической квалификации содеянного, суд исходит из установленных и признанных доказанными фактических обстоятельств дела и поддержанного государственным обвинителем объема обвинения.

Действия сМАГИН в.п. суд квалифицирует: 

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – как незаконное хранение взрывчатых веществ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не усматривается.

При назначении подсудимому сМАГИН в.п. наказания суд, по обоим эпизодам, учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, сМАГИН в.п., по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра, ранее не судим.

Судом установлено обстоятельство, смягчающее подсудимому сМАГИН в.п. наказание, по обоим эпизодам, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию и раскрытию преступления.

Также, обстоятельствами, смягчающими подсудимому сМАГИН в.п. наказание, по обоим эпизодам, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаёт совершение преступления впервые, положительные характеристики, состояние здоровья его матери, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому сМАГИН в.п. наказание, судом не установлено.

При назначении наказания судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ по обоим эпизодам преступлений.

Санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ предусматривают единственный вид основного наказания в виде лишения свободы. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд, считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, т.к он впервые привлекается к уголовной ответственности, признал вину, раскаялся в содеянном, в связи с чем, суд назначает сМАГИН в.п. наказание в виде лишения свободы по обоим эпизодам обвинения, с применением ст. 73 УК РФ. 

Принимая такое решение, суд, учитывает обстоятельства совершенных преступлений, в том числе, объем и количество обнаруженных запрещенных к обороту веществ, отсутствие тяжких последствий содеянного, а также совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие в его действиях отягчающих обстоятельств. 

При этом, суд не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания, или не применения дополнительного вида наказания, а также оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, установленных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к сМАГИН в.п. дополнительные виды наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, при этом назначив ему обязательный дополнительный вид наказания по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств по делу, являющихся основанием для применения к сМАГИН в.п. ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении окончательного наказания, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначая наказание путем частичного сложения. 

При определении обязанностей, возлагаемых на сМАГИН в.п. в период испытательного срока суд с учетом его возраста, трудоспособности, состояния здоровья, приходит к выводу, о достаточности в назначении обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью и в дни, установленные указанным органом в соответствии с ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

При рассмотрении данного уголовного дела, для осуществления защиты подсудимого сМАГИН в.п. был назначен адвокат Алексеева Н.В., сумму оплаты услуг которой на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам. Принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд полагает возможным не взыскивать с подсудимого сМАГИН в.п. указанные процессуальные издержки и отнести их за счет средств федерального бюджета

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на -.- года со штрафом в размере -.- рублей.

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на -.- года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2. наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев со штрафом в размере -.- рублей. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное сМАГИН в.п. наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на -.- года. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ***.

На период испытательного срока возложить на сМАГИН в.п. обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган с периодичностью и в дни, установленные указанным органом в соответствии с ч. 6 ст. 188 УИК РФ.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного.

Меру пресечения сМАГИН в.п. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: 

- бездымный порох в металлической банке, массой 66,020 гр. - передать ОМВД России по Петровскому городскому округу ... для уничтожения.

- наркотическое средство каннабис (марихуана), находящееся в пакетах, массой 138,120 гр., 11,510 гр., и 1,7 гр. – уничтожить.

Процессуальные издержки – расходы по оплате вознаграждения в сумме -.- рубля, выплачиваемые адвокату Алексеевой Н.В. за участие в судебном заседании – возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам ...вого суда через Петровский районный суд ... в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: 

Получатель: Получатель: УФК по ... (Отдел МВД России «Петровский», ИНН 

<

***>, КПП 261701001, ОКТМО 07731000, БИК 040702001 р/с 40--- ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ, Г. СТАВРОПОЛЬ, КБК 188---. 

Судья А.А. Такушинов